Alegou que foi vítima de acidente automobilístico do qual resultou debilidade

permanente, mas que não obteve indenização administrativa, apesar de sua tentativa. Por essa

razão ingressou com a presente ação no intuito de ver a promovida condenada ao pagamento

de indenização de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

A promovida, citada, apresentou contestação no ID 19451693. Alegou que o

Boletim de Ocorrência apenas foi registrado meses após o acidente, com a comunicação

unilateral feita pelo próprio promovente, unilateralmente.

Argumentou que não há invalidez permanente comprovada.

[...]

A parte ré apresentou impugnação ao laudo pericial no ID 27557217, alegando

que administrativamente não foi averiguada qualquer lesão, enquanto que o autor no ID

27907596 concordou com os termos do laudo e pugnou pela condenação do réu ao pagamento

de indenização de R$ 2362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos).

Vieram-me os autos conclusos.

É o que importa relatar. Decido.

Inicialmente, em que pese a argumentação empreendida pelo réu, acolho o

laudo pericial produzido nestes autos, sob o crivo do contraditório, tendo em vista que o laudo

[...]

Dessa forma, conjugando-se a aplicação art. 3º, §1º, incisos I e II da lei

6194/74, tem-se que a parte autora tem direito a 50% (por se tratar de lesão de média

repercussão) de 70% referente a um dos membros inferiores o que resulta em um percentual

de 17,5% dos R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) relativos à indenização máxima do

seguro DPVAT, o que corresponde a R$ 2362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos).

Assim, há que se reconhecer o direito da parte autora à indenização securitária.

Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos

formulados na inicial, pondo fim ao litígio na forma do art. 487, I do NCPC, para condenar a

promovida a pagar a autora o valor de R$ 2362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos), corrigidos pelo INPC do IBGE desde a data do sinistro (súmula 580 do

STJ – 12/01/2017) e acrescido de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (27/02/2019

– ID 19499194).

Por se tratar de sucumbência recíproca, condeno a autora e a promovida, na

[...]

Alegou que foi vítima de acidente automobilístico do qual resultou debilidade

permanente, mas que não obteve indenização administrativa, apesar de sua tentativa. Por essa

razão ingressou com a presente ação no intuito de ver a promovida condenada ao pagamento

de indenização de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

A promovida, citada, apresentou contestação no ID 19451693. Alegou que o

Boletim de Ocorrência apenas foi registrado meses após o acidente, com a comunicação

unilateral feita pelo próprio promovente, unilateralmente.

Argumentou que não há invalidez permanente comprovada.

[...]

Dessa forma, conjugando-se a aplicação art. 3º, §1º, incisos I e II da lei

6194/74, tem-se que a parte autora tem direito a 50% (por se tratar de lesão de média

repercussão) de 70% referente a um dos membros inferiores o que resulta em um percentual

de 17,5% dos R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) relativos à indenização máxima do

seguro DPVAT, o que corresponde a R$ 2362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos).

Assim, há que se reconhecer o direito da parte autora à indenização securitária.

Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos

formulados na inicial, pondo fim ao litígio na forma do art. 487, I do NCPC, para condenar a